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Введение

Актуальность темы исследования. В настоящее время Россия нахо-

дится в состоянии одновременного наложения трех кризисов – структурного

кризиса, геополитического кризиса и снижающейся стадии обычного делово-

го цикла, что актуализирует задачи по оптимизации фискального и монетар-

ного стимулирования экономики. Существующие проблемы обусловливают

необходимость развития новых подходов в практике налогового контроля

для создания эффективных каналов взаимодействия бизнеса и власти, опти-

мизации бюджетно-налоговой системы за счет своевременного поступления

налогов в бюджет и снижения размера совокупной неурегулированной за-

долженности.

По итогам семи месяцев 2014 года совокупная задолженность в бюд-

жетную систему РФ составила 1181,6 млрд. рублей, показав прирост с начала

года на 102,3 %. В структуре задолженности более 50% составляет неурегу-

лированная задолженность, 23% – задолженность, приостановленная к взы-

сканию по банкротству, 15% – задолженность, подлежащая взысканию су-

дебными приставами
1
. Требует дополнительного контроля ситуация по неза-

конному выводу капитала за рубеж, определяемая представителями Банка

России
2
в ежегодном исчислении в объеме 30–35 млрд. долларов США, с

использованием схем псевдолегального импорта, покупки финансовых акти-

вов у нерезидентов, применением фиктивных расчетов с НДС и пр. Указан-

ная статистика наглядно демонстрирует недостатки существующих процедур

налогового контроля в РФ ввиду использования неэффективных администра-

тивных каналов взаимодействия налоговых органов с налогоплательщиками

и отсутствия превентивных методов мониторинга задолженности перед

бюджетом.

1
Прим. автора. Приведена общая информация о структуре задолженности в бюджетную систему

РФ [http://analytic.nalog.ru/portal/index.ru-RU.htm].
2
Прим. автора. Данные были озвучены Первым заместителем председателя Банка России Сима-

новским А. в ходе совещания с представителями АРБ [http://www.cbr.ru/].
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Существенным элементом системы налогового контроля в общеприня-

той практике является возможность использования горизонтального монито-

ринга на повсеместной основе, образующего социальные и материальные ка-

налы взаимодействия с налогоплательщиками и позволяющего сократить ряд

бюрократических процедур по своевременному выявлению налоговых нару-

шений и преступлений, что в условиях финансовой глобализации экономики

нейтрализует основные зоны риска для совершения налоговых правонаруше-

ний.

Методическую концепцию налогового контроля развитых стран со-

ставляет кластеризация типов и операций налогоплательщиков, позволяющая

на ранней стадии выявить схемы ухода от налогообложения, в том числе

проведенные через оффшорные зоны, с использованием информации от кре-

дитных и финансовых организаций, путем идентификации новых схем со-

вершения трансграничных операций и соответствующих индикаторов. Все

большее распространение за рубежом в последние годы получает риск-

ориентированный подход для изучения мотивов и поведения налогоплатель-

щиков и определения вариантов минимизации рисков в системе налогового

контроля.

В отечественной практике налогового контроля до сих пор остаются не

решенными проблемы по повышению доверия к налоговым органам со сто-

роны населения и бизнеса, что отражается на качестве используемых инст-

рументов и административных процедур, взаимодействия органов налогово-

го контроля и кредитно-финансовой системы. Возможность решения данных

проблем в научно-теоретической и практической плоскости обусловливает

необходимость адаптации передовой практики налогового контроля в части

внедрения новых стандартов, способов мониторинга операций налогопла-

тельщиков за счет внедрения более эффективных каналов взаимодействия с

налогоплательщиками в РФ.

Степень разработанности научной проблемы. Некоторые аспекты

теоретических и прикладных проблем дальнейшего развития и совершенст-
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вования системы налогового контроля рассмотрены в работах Андросовой

Л.Д., Ахметова Л.А., Балабанова В.С., Дадашева А. З., Дробозиной Л.А., Ен-

довицкого Д.А., Мишустина М.В., Овчинниковой Н.О., Пайзулаева И. Р.,

Петровой Н.А., Юткиной Т.Ф. и др.

Среди зарубежных авторов, работы которых посвящены вопросам со-

вершенствования процедур налогового контроля и изучения поведения нало-

гоплательщиков с учетом применяемых налоговых режимов, следует выде-

лить работы таких авторов, как: Гордон Дж., Ларсен С., Мартинес-Васкес

Дж., Ридер М., Сэндмо А., Тарглер Б., Фельд Л., Филлипс М., Фрей Б., Хайнс

Дж., Шмолдерс Г., Штрюмпель Б., Эллингем М., Энгель Е. и др.

Несмотря на сформированную методическую и научно-теоретическую

основу налогового контроля, в научных трудах отечественных авторов при-

ведены преимущественно общие подходы к анализу и оценке эффективности

используемых контрольных процедур, что не позволяет в полной мере при-

менять их в практической деятельности в условиях существенных различий

между группами налогоплательщиков в связи с их отраслевыми и региональ-

ными особенностями и особенностями мотивации поведения и пр.

В отечественных исследованиях отсутствуют адаптированные к зару-

бежной практике подходы, позволяющие выявить источники повышения на-

логовых рисков; практические предложения по повышению качества налого-

вого администрирования налогоплательщиков с учетом особенностей нало-

гоплательщиков и регионального развития.

К числу непроработанных следует также отнести вопросы качествен-

ного взаимодействия органов налогового контроля и кредитно-финансовой

системы, как на уровне общеметодических подходов, так и на уровне прак-

тической идентификации деятельности налогоплательщиков.
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Перечень указанных проблем обусловливает необходимость их тща-

тельной проработки с учетом вопросов, связанных с анализом наиболее пер-

спективных форм совершенствования налогового контроля в современных

экономических условиях в РФ, что также обусловливает актуальность прово-

димого исследования.

Цель диссертационного исследования состоит в необходимости со-

вершенствования научно-теоретических и практических подходов в системе

налогового контроля в условиях современной экономической среды для по-

вышения качества налогового администрирования и мониторинга различных

групп налогоплательщиков, усиления их налоговых стимулов и повышения

прозрачности используемых превентивных процедур с учетом адаптации пе-

редового инструментария и позитивной зарубежной практики в организации

налогового контроля.

В целях реализации поставленных целей в настоящем исследовании

решались следующие задачи:

- дать определение научно-теоретическое значение налогового кон-

троля в государстве;

- обосновать необходимость использования прямых и косвенных мето-

дов налогового контроля в целях пресечения деятельности по уклонению от

уплаты налогов;

- раскрыть преимущества использования горизонтального мониторинга

в целях оптимизации взаимодействия налогоплательщиков и органов налого-

вого контроля;

- показать значение риск-ориентированного подхода в процедурах на-

логового контроля;

- определить основные критерии, влияющие на качество налогового

контроля в государстве, и структурировать информационные источники, ис-

пользуемые кредитно-финансовыми и налоговыми органами для выявления

схем уклонения от уплаты налогов с использованием дистанционных финан-

совых транзакций;
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- разработать рекомендации для внедрения предложенной националь-

ной системы оценки рисков с учетом формализации ее экономической сущ-

ности, задач и схемы функционирования в целях повышения качества нало-

гового контроля в РФ;

-предложить рекомендации по внедрению превентивных процедур по

прекращению деятельности компаний нарушителей налоговой дисциплины,

дифференцированию классов и типов налогоплательщиков для установления

степени присущего них риска и повышения налогового менталитета и мора-

ли.

Объектом исследования являются теоретические и методические

подходы в организации налогового контроля для повышения качества адми-

нистрирования и мониторинга различных групп налогоплательщиков и вне-

дрения новых методов на практике.

Предметом исследования выступает система налогового контроля РФ

в современной экономической среде.

Теоретической и методологической базой исследования являются

работы отечественных ученых и специалистов по проблемам развития и со-

вершенствования налогового контроля в условиях существующих задач по

развитию налоговой и бюджетной политики РФ. Значительный вклад в ре-

шение вопросов повышения качества налогового контроля внесли зарубеж-

ные авторы в части научно-практических предложений по совершенствова-

нию подходов в администрировании и мониторинге; создания горизонталь-

ных связей между налоговыми органами и налогоплательщиками в рамках

координации их взаимодействия и повышения налоговых стимулов. Методо-

логической базой исследования являются положения, методы и подходы сис-

темного, ситуационного, сравнительного, финансового, экономического и

статистического анализа.
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Информационная база исследования основана на использовании ста-

тистических данных: Федеральной налоговой службы РФ, Федеральной

службы государственной статистики, отраслевой статистики (Росстат), Ми-

нистерств финансов, экономического развития и других министерств и ве-

домств Российской Федерации, ресурсов глобальной информационной сети

Интернет, материалов обследований независимых и зарубежных консалтин-

говых компаний, собственных прикладных исследований.

При проведении исследования автор руководствовался

общепризнанными принципами научного подхода, а также собственными

результатами по обобщению и систематизации теоретического и

прикладного инструментария по совершенствованию системы налогового

контроля в экономике страны.

Работа выполнена в соответствии с паспортом специальности ВАК

08.00.10. – «Финансы, денежное обращение и кредит». Область исследова-

ния соответствует специальности 08.00.10 «Финансы, денежное обращение и

кредит», п.2.22. Институциональные основы развития государственного фи-

нансового мониторинга и контроля; п. 2.23. Государственный контроль нало-

говых правонарушений.

Научная новизна диссертационной работы заключается в обоснова-

нии подходов, рекомендаций и практических предложений по совершенство-

ванию системы налогового контроля в современных экономических услови-

ях, в развитии и систематизации нового инструментария при решении про-

блем взаимодействия налоговых органов и различных групп налогоплатель-

щиков в РФ.

Автором на защиту выносятся следующие результаты, определяющие

научную новизну исследования:

1. Раскрыто значение налогового контроля, объединяющее его со-

ставные элементы в системе финансового контроля в государстве, обоснова-

ны особенности его реализации при выполнении функций пресечения неза-

конного оборота капитала, формализации схем уклонения от уплаты налогов
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на основе изучения социальных и психологических характеристик налого-

плательщиков и их последующей кластеризации в условиях создания его

фундаментальных принципов в государстве. Уточнено значение влияния на-

логовой морали и налогового менталитета на поведение налогоплательщи-

ков, обусловливающего различия в принципах и подходах используемых

аналитических процедур для групп с разным уровнем доходов, образования,

типа занятости, демографическими признаками, что в конечном итоге обра-

зует новые формы налогового контроля, используемые в качестве фискаль-

ного инструмента в государственных целях.

2. Структурированы прямые и косвенные методы налогового кон-

троля и обоснованы ограничения в их практическом использовании при от-

сутствии или недостаточно высоком уровне налоговой морали в государстве.

Установлено, что в целях повышения достоверности результатов налогового

контроля целесообразно использовать смешанные (гибридные) подходы, что

компенсирует снижение статистических погрешностей и возможных ошибок

при кластеризации налогоплательщиков и делает необходимым внедрение

его нетрадиционных форм – горизонтального мониторинга в рамках система-

тического наблюдения за поведением субъектов.

3. Установлены особенности внедрения процедур горизонтального

мониторинга на основе использования доверительных отношений между на-

логоплательщиками и налоговыми органами, что позволяет выявлять налого-

вый риск на раннем этапе его возникновения с учетом последующего прогно-

зирования схем ухода от уплаты налогов, применять данный опыт в смежных

направлениях финансовой или экономической деятельности государства на

уровне децентрализованного надзора. Раскрыты преимущества горизонталь-

ного мониторинга по сравнению со стандартными процедурами налогового

контроля, заключающиеся в возможности получения налогоплательщиком

предварительной информации о последствиях той или иной сделки с целью

снижения налоговых рисков и количества обязательных аудиторских прове-

рок.
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4. Обосновано, что риск-ориентированный подход в налоговом

контроле представляет собой структурированный процесс, направленный на

систематическое выявление и анализ рисков с целью последующего опреде-

ления вариантов их минимизации и устранения. Его практическое использо-

вание обусловлено в случаях: различий в бизнес-процессах налоговых прове-

рок и используемых ресурсах налогового органа, которые могут существенно

повлиять на его способность справиться со всеми выявленными рисками;

различий в позициях государственных органов и структур по конкретным

изменениям налогового законодательства; недостаточности навыков персо-

нала в системе налогового контроля, что может оказывать влияние на борьбу

с крупными налоговыми рисками.

5. Раскрыты основные критерии, влияющие на качество налогово-

го контроля в государстве: зона риска, сегментация налогоплательщиков, по-

ведение налогоплательщика. Установлено, что необходимо использовать

различные информационные источники, включающие: мониторинг внешних

событий, общественные информационные ресурсы, информацию третьих

лиц, случайные проверки, крупные отраслевые исследования, сигналы рынка,

информацию о налогоплательщиках, вовлеченных в схему уклонения от уп-

латы налогов посредством использования дистанционных финансовых тран-

закций. С учетом чего разработаны точечные индикаторы, позволяющие на

ранней стадии выявлять компании с высоким риском вовлечения в схемы ук-

лонения от уплаты налогов, для создания системы раннего предупреждения

рисков и обмена информацией между кредитно-финансовыми институтами и

налоговыми органами.

6. Обоснована экономическая сущность предложенной нацио-

нальной системы оценки рисков в целях налогового контроля НСОР/НК –

как организованной и систематизированной программы работ по выявле-

нию и оценке источников и методов идентификации и классификации рис-

ков, возникающих вследствие уклонения от процедур налогового контроля, а

также по выявлению недостатков в существующих процедурах налогового
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администрирования и мониторинга деятельности налогоплательщиков, кото-

рые оказывают прямое и косвенное влияние на качество реализуемых меро-

приятий. Доказано, что НСОР/НК, являясь процессом, встроенным в систему

налогового контроля, позволяет решать задачи в части: уточнения характера

и масштабов налоговых нарушений, устранения недостатков уже сущест-

вующих мер по борьбы с теневым бизнесом в разрезе отраслевых и регио-

нальных сегментов рынка, выявления характерных особенностей крупных

налогоплательщиков, деятельность которых может нанести реальный ущерб

экономике. Разработана схема функционирования НСОР/НК, где выделены

ключевые участники, процесс сбора и обобщения информации о рисках и ос-

новные процедуры по ее систематизации в целях совершенствования практи-

ки налогового контроля в стране.

7. Предложены рекомендации по совершенствованию налогового

контроля в РФ, практическое применение которых будет способствовать ре-

шению некоторых следующих проблем: устранения компаний-однодневок,

участвующих в процедурах уклонения от уплаты налогов; практики транс-

фертного ценообразования в части определения понятий «рыночные опера-

ции», «рыночные цены», отклонение от которых и является индикатором,

свидетельствующим о фиктивности сделок; внедрения схем горизонтального

мониторинга деятельности крупных налогоплательщиков, что позволит по-

высить качество администрирования и снизит расходы на его проведение в

части повторных запросов информации, применения налоговых санкций, со-

отношения с проверками по трансфертному ценообразованию и пр.; повы-

шения налогового менталитета и налоговой морали среди налогоплательщи-

ков с учетом разработки дифференцированных подходов к разным классам

налогоплательщиков с целью создания стимулирующих эффектов.
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Теоретическая значимость диссертации заключается в том, что раз-

работанные в процессе исследования теоретико-методологические положе-

ния могут быть использованы для выполнения дальнейших научно-

теоретических и прикладных исследований и разработок в области развития

и совершенствования отечественной практики налогового контроля в РФ,

при решении задач оптимизации налогового администрирования на регио-

нальном уровне и в масштабе страны в целом. Результаты исследования мо-

гут быть использованы в преподавании учебных курсов: «Налоговый кон-

троль», «Основы налогового администрирования и мониторинга в РФ и зару-

бежной практике», «Особенности налогового законодательства и практики

его регулирования в РФ» и др. в высших учебных заведениях.

Практическое значение исследования определяется результатами и

выводами, которые могут быть использованы для разработки концептуаль-

ных предложений по повышению качества налогового контроля и дифферен-

цированных подходов к разным классам налогоплательщиков с целью фор-

мирования стимулирующих эффектов и повышения уровня налоговой мора-

ли.

В практическом плане, сделанные в процессе исследования выводы

позволяют решать проблемы соотношения и совмещения различных меро-

приятий налогового контроля в рамках используемого режима налогового

мониторинга; реализовать возможности по использованию риск-

ориентированного подхода для систематического выявления и анализа рис-

ков, изучения поведения налогоплательщиков; провести мероприятия по со-

вершенствованию действующего законодательства и нормативно-правовой

базы.

Результаты диссертационного исследования используются в препода-

вании профильных дисциплин на кафедре «Финансы, кредит и страхование»

Российской академии предпринимательства.
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Апробация и внедрение результатов исследования. Выводы и реко-

мендации, изложенные в диссертации, по вопросам совершенствования сис-

темы налогового контроля обсуждались на научно-практических конферен-

циях, а также прошли апробацию и были внедрены в практической деятель-

ности Межрайонной Инспекции ФНС России №3 по Московской области,

Межрайонной Инспекции ФНС России №14 по Московской области, Ин-

спекции ФНС России по г.Красногорск, что подтверждено соответствующи-

ми актами о внедрении.

По теме диссертационной работы опубликовано 7 печатных работ,

общим объемом 2,8 п. л., в том числе авторских – 2,6 п. л., из которых 6 ра-

бот опубликованы в научных изданиях, рекомендованных ВАК Министерст-

ва образования и науки РФ.

Структура диссертационного исследования определена целью, зада-

чами и логикой изложения работы. Диссертационное исследование состоит

из введения, трех глав, заключения, списка использованной литературы. Ра-

бота иллюстрирована таблицами и рисунками.
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Глава 1. Научно-теоретические аспекты формирования системы

налогового контроля

1.1. Теоретические основы налогового контроля:

понятийный аппарат

Налоговый контроль имеет важное значение для экономик стран мира.

Тем не менее в основе контрольной деятельности лежит необходимость изу-

чения причин данного явления и измерения его последствий в государствен-

ном масштабе. Полагаем, что именно эти явления и должны стать предметом

пристального изучения на современном этапе развития налогового контроля.

Что же представляет собой термин «налоговый контроль»? В отечест-

венной экономической теории и в законодательстве до сих пор допускается

смешение форм, методов и видов налогового контроля. Так, в опубликован-

ных работах предварительный, текущий и последующий контроль рассмат-

риваются либо как формы, либо как виды или типы контроля [38, 41, 45, 50,

56, 68]. Подобные терминологические расхождения характерны и для толко-

вания таких понятий, как «документальный» и «фактический контроль». В

интерпретации разных ученых ревизия, обследование и тематическая про-

верка являются методами, видами либо формами контроля [36, 92].

Налоговый контроль пронизывает все сферы общественной жизни, в

которых функционируют хозяйствующие субъекты, получающие доходы от

своей деятельности.

В научной литературе отмечается, что современный уровень развития

общественных отношений в сфере налогообложения и постоянное совершен-

ствование налогового регулирования предполагают необходимость научного

анализа происходящих правовых преобразований и осмысления тех органи-

зационно-правовых механизмов, которые используются государством для

реализации своих интересов при осуществлении налоговых изъятий [26].

Во многих научных работах термины «контроль» и «надзор» употреб-

ляются как синонимы, хотя данная точка зрения довольно противоречива [95,

с.15]. Некоторые авторы разделяют понятие «налоговый контроль» в узком и
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широком смысле. Например, Нестеров Г.Г. [71] считает, что в широком

смысле понятие «налоговый контроль» охватывает все сферы деятельности

уполномоченных органов (государственная регистрация налогоплательщи-

ков, налоговый учет, налоговые проверки, а также сферы деятельности кон-

тролируемых субъектов, связанные с уплатой налогов). В то время как в уз-

ком смысле – налоговый контроль представляет собой непосредственно про-

ведение проверок уполномоченными органами.

В отечественной литературе также нет единого мнения о сущности

форм и методов налогового контроля. Некоторые ученые не разделяют фор-

мы и методы налогового контроля, отождествляя их с финансовым контро-

лем. Предварительный, текущий и последующий контроль рассматриваются

либо как формы, либо как виды или типы финансового контроля. Так, Кро-

хина Ю.А. отмечает, что «традиционно выделяются следующие формы фи-

нансового контроля: предварительный, текущий и последующий» [103].

Грачева Е.Ю., Ивлиева М.Ф., Соколова Э.Д. указывают на то, что фи-

нансовый контроль направлен на проверку не только законности, но и целе-

сообразности действий в области образования (применительно к налоговому

контролю) денежных средств [37].


[…]


Практическое использование данных рекомендаций позволит:

- провести деоффшоризацию предприятий в рамках внедрения превен-

тивных процедур по устранению деятельности компаний-однодневок;

- регламентировать в действующем законодательстве определения «ры-

ночные операции», «рыночные цены», что позволит снизить объем фиктив-

ных операций и определит границы возможных отклонений реальной стои-

мости товаров и услуг от их рыночной стоимости;
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 Таблица 3.3.1

Рекомендации по совершенствованию нормативной и законодательной базы

РФ в целях налогового контроля

Рекомендации Ожидаемый эффект от внедрения
Унификация подходов к определению связан-

ных сторон для выявления схем вывода

средств через дочерние или сестринские ком-

пании, а также анализа внутрифирменных

операций и сложных бизнес-моделей, исполь-

зуемых крупными компаниями в стране в це-

лях налоговой оптимизации.

Выявление схем уклонения от уплаты налогов,

схем незаконного вывода капитала за рубеж.

Необходимость деоффшоризации отечествен-

ных компаний, особенно зарегистрированных

в юрисдикциях, не раскрывающих конечного

бенефициара.

Пресечение схем по выводу денежных средств

за рубеж без идентификации конечного полу-

чателя. Возможность привлечения к ответст-

венности собственников компании в случае

выявления подобных схем.
Унификация процедур регистрации юридиче-

ского лица (пока отечественное законодатель-

ство не делает различия между юридическим и

фактическим адресом налогоплательщиком).

Пресечение распространения фирм-

однодневок, через которые выводятся денеж-

ные средства на счета «подставных» компа-

ний.
Установление фактического местонахождения

налогоплательщика, при необходимости при-

влечение его к ответственности.
Совершенствование практики трансфертного

ценообразования для определения границ ры-

ночных сделок и сделок, совершаемых свыше

пограничного значения.

Пресечение псевдолегальных операций при

определении границ совершения рыночных

сделок, отклонение от которых и будет являть-

ся индикатором, свидетельствующим об их

фиктивности.
Необходимость совершенствования норм в

части применения процедур налогового мони-

торинга.

Использование позитивной зарубежной прак-

тики в части применения процедур «расши-

ренного взаимодействия» с налогоплательщи-

ком.
Мотивация налоговых органов и налогопла-

тельщиков к обеспечению практической при-

влекательности новой формы администриро-

вания, возможность оптимизации процедур

взаимодействия при использовании процедуры

горизонтального мониторинга.
Необходимость адаптации инструмента «мо-

тивированного мнения», представляющего

собой предоставляемое налоговым органом

оперативное разъяснение относительно пра-

вильности налоговой позиции, занимаемой

налогоплательщиком.

В рамках внедрения процедур горизонтально-

го мониторинга использование инструмента

мотивированного мнения крайне необходимо

для корректировки позиции налоговых орга-

нов и позиции налогоплательщика.

Необходимость регламентации в действующем

законодательстве понятий: налоговый мента-

литет и налоговая мораль применительно к

различным классам и группам налогоплатель-

щиков.

Создание дополнительных стимулирующих

эффектов для различных классов и групп на-

логоплательщика.
Возможность корректировки местного законо-

дательства при использовании дифференциро-

ванного подхода к ответственности налогопла-

тельщика.
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- определить качественно новые подходы в практике взаимодействия

налогоплательщиков с налоговыми органами через процедуры горизонталь-

ного мониторинга, обеспечив тем самым новые возможности для предотвра-

щения налоговых правонарушений;

- дифференцировать различные классы и типы налогоплательщиков для

установления степени присущего риска и повышения уровня налогового

менталитета, налоговой морали на уровне государства.

По результатам исследования, изложенным в главе, считаем необходи-

мым сделать следующие основные выводы.

В целях повышения эффективности функционирования НСОР/НК и качества

процедур налогового контроля необходимо осуществлять постоянный обмен

информацией между органами финансового надзора, правоохранительными

и налоговыми органами относительно крупных налогоплательщиков, дея-

тельность которых подвержена наиболее существенным рискам и проводи-

мые которыми операции были задействованы в схемах уклонения от уплаты

налогов. В связи с чем считаем, что целесообразно возложить на соответст-

вующий надзорный орган специализированные функции по определению

критериев риска для дальнейшей разработки индикаторов, используемых в

рамках НСОР/НК. Дополнительным элементом межсекторального взаимо-

действия может стать практика обмена информацией с зарубежными налого-

выми и фискальными органами с использованием единого «инструмента

оценки риска».

1. Практическое применение НСОР/НК позволяет не только вы-

явить риски по одному критерию (уклонение от процедур налогового кон-

троля), но и скоординировать действия всех надзорных и фискальных орга-

нов для регулярного сбора и обобщения критериев риска в целях создания

эффективных методов налогового контроля (включая прямые и косвенные

методы) для различных групп налогоплательщиков. В связи с чем считаем,

что сам процесс налогового администрирования должен носить дифференци-

рованный характер, т.е. учитывать особенности данных рисков при принятии
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решений в отношении отдельных групп налогоплательщиков. Например,

учитывая особенности налогоплательщиков, необходимо предусмотреть ка-

чественное изменение нормативов по их обслуживанию.

2. Остаются нерешенными практические вопросы соотношения и

совмещения различных мероприятий налогового контроля в рамках режима

налогового мониторинга (например, повторные запросы информации, при-

менение налоговых санкций, соотношение с проверками по трансфертному

ценообразованию). Кроме того, как было отмечено ранее, любые аналитиче-

ские процедуры, лежащие в основе мониторинга, также находятся в зоне по-

вышенной опасности из-за недостаточной или недостоверной кластеризации

выборки. Поэтому использование гибридных или смешанных форм монито-

ринга на основе косвенных и прямых методов налогового контроля, с нашей

точки зрения, будет вполне обоснованным и актуальным на современном

этапе развития экономики.

3. В большинстве развитых стран мира применение режима расши-

ренного взаимодействия основано на регламентирующих документах нало-

говых органов в части администрирования крупных налогоплательщиков

и/или соглашениях с налогоплательщиками, а не положениях законодатель-

ства, о чем мы уже неоднократно упоминали. Принимая во внимание новые

тенденции налоговой культуры в мировом пространстве, считаем, что наряду

с внедрением нетрадиционных форм налогового контроля необходимо со-

вершенствовать судебную и правоохранительную системы, выступающие их

связующим элементом.

4. Требуют нормативного и законодательного совершенствования

вопросы повышения уровня налогового менталитета и налоговой морали

среди отечественных налогоплательщиков. В связи с этим считаем, что необ-

ходимо разрабатывать дифференцированные подходы к разным классам на-

логоплательщиков с целью формирования стимулирующих эффектов и по-

вышения налоговой морали в обществе.
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Заключение

Ввиду существования таких явлений, как налоговый менталитет и на-

логовая мораль, должны быть строго дифференцированы и учитывать необ-

ходимость повышения налоговой нагрузки на определенные группы налого-

плательщиков принципы и подходы, образующие структуру налогового кон-

троля в государстве. В противном случае эффективность налогового контро-

ля будет постоянно снижаться, наряду со снижением доверия населения и

бизнеса к фискальной политике, проводимой государством.

В целях реализации более эффективных процедур налогового контроля

необходимо осуществлять постоянный стратегический анализ (по странам и

регионам), основанный на выявлении ключевых характеристик исходящих и

входящих товарных потоков и данных о входящих и исходящих денежных

потоках, в сочетании со структурным анализом финансовых потоков, что по-

зволит сделать обоснованный вывод о том, что денежные потоки не связаны

с реальными и законными экономическими отношениями и являются кана-

лами вывода денежных средств, в том числе по фиктивным внешнеторговым

контрактам.

Обобщив результаты исследования используемых методов налогового

контроля, считаем, что каждый из них может применяться отдельно, однако

это не гарантирует достоверности полученных результатов. Понимание ста-

тистических погрешностей и возможных ошибок при использовании макро-

экономических переменных все чаще заставляет экспертов прибегать к при-

менению более эффективных процедур налогового мониторинга. Вместе с

тем любые аналитические процедуры, лежащие в основе мониторинга, также

находятся в зоне повышенной опасности из-за недостаточной или недосто-

верной кластеризации выборки. Поэтому использование гибридных или

смешанных форм мониторинга на основе косвенных и прямых методов нало-

гового контроля, с нашей точки зрения, будет вполне обоснованным и акту-

альным на современном этапе развития экономики.
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Опыт использования горизонтального мониторинга должен внедряться

на повсеместной основе как своеобразный социальный контракт между нало-

гоплательщиком и налоговым органом. Создание соответствующих условий

и преференций для граждан и бизнеса позволит не только сократить ряд бю-

рократических процедур по выявлению нарушений и преступлений в налого-

вой сфере, но и повысить доверие к самой системе контроля, сделав ее про-

зрачной и понятной для общества.

Несомненно, важную роль в развитии налогового контроля на регио-

нальном уровне продолжают играть негативные тенденции в предпринима-

тельстве, среди которых центральное место занимают «теневая деятель-

ность» и случаи преднамеренного банкротства. К сожалению, официальные

статистические данные не могут фиксировать информацию об этом, а тем

более выявлять такие инциденты на ранней стадии. Принимая во внимание

необходимость совершенствования практики налогового контроля в нашей

стране, считаем, что данную задачу необходимо решать одновременно с за-

дачей повышения прозрачности налогового климата, особенно для наиболее

чувствительного сегмента – малого бизнеса. Безусловно, деятельность мало-

го предпринимательство сопряжена с высокими рисками, которые отражают-

ся на качестве отчетности и возможности уклонения от уплаты налогов. Те-

невой бизнес наносит наибольший вред экономике и препятствует ее даль-

нейшему развитию. В связи с чем считаем, что существенной задачей нало-

гового контроля в РФ остается необходимая дальнейшая адаптация риск-

ориентированного подхода, работа по внедрению которого не так давно на-

чата в нашей стране. Риск-ориентированный подход в налоговом контроле

можно представить в виде непрерывного цикла, имеющего следующие эта-

пы: определение риска, анализ, определение приоритетов, методы минимиза-

ции риска и оценка риска. Необходимо понимать, что риск-ориентированный

подход – это, в первую очередь, инструмент для наилучшего использования

ресурсов, в то же время он имеет и ограничения, представляя собой дина-

мичный и структурированный процесс, направленный на систематическое
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выявление и анализ рисков, изучение поведения налогоплательщиков с це-

лью определения вариантов минимизации рисков и их «лечения».

Как показали результаты проведенного исследования, привлечение

многочисленных юрисдикций и проходящее в результате этого разделение

цепочки финансовых транзакции на части, затрудняют разработку эффектив-

ных стратегий налогового контроля за налогоплательщиками. И в этом

смысле необходимы превентивные меры надзорного реагирования как со

стороны мегарегулятора финансового рынка, так и со стороны налоговых ор-

ганов.

Учитывая формализованные признаки налогоплательщиков, можно

сформировать точечные индикаторы, позволяющие на ранней стадии выяв-

лять компании с высоким риском вовлечения в схемы уклонения от налогов.

Поэтому в целях повышения эффективности функционирования НСОР/НК и

качества процедур налогового контроля необходимо осуществлять постоян-

ный обмен информацией между органами финансового надзора, правоохра-

нительными и налоговыми органами относительно крупных налогоплатель-

щиков, деятельность которых подвержена наиболее существенным рискам и

проводимые которыми операции были задействованы в схемах уклонения от

уплаты налогов. Целесообразно выделить специализацию по определению

критериев риска в соответствующем надзорном органе для дальнейшей раз-

работки индикаторов, используемых в рамках НСОР/НК. Дополнительным

элементом межсекторального взаимодействия может стать практика обмена

информацией с зарубежными налоговыми и фискальными органами с ис-

пользованием единого «инструмента оценки риска». Практическое примене-

ние НСОР/НК позволяет не только выявить риски по одному критерию (ук-

лонение от процедур налогового контроля), но и скоординировать действия

всех надзорных и фискальных органов для регулярного сбора и обобщения

критериев риска в целях разработки эффективных методов налогового кон-

троля (включая прямые и косвенные методы) для различных групп налого-

плательщиков. В связи с чем считаем, что сам процесс налогового админист-
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рирования должен носить дифференцированный характер, т.е. учитывать

особенности данных рисков при принятии решений в отношении отдельных

групп налогоплательщиков.

В настоящее время остаются нерешенными практические вопросы со-

отношения и совмещения различных мероприятий налогового контроля в

рамках режима налогового мониторинга (например, повторные запросы ин-

формации, применение налоговых санкций, соотношение с проверками по

трансфертному ценообразованию). Кроме того, любые аналитические проце-

дуры, лежащие в основе мониторинга, также находятся в зоне повышенного

риска ошибки из-за недостаточной или недостоверной кластеризации выбор-

ки. Поэтому использование гибридных или смешанных форм мониторинга на

основе косвенных и прямых методов налогового контроля, с нашей точки

зрения, будет вполне обоснованным и актуальным на современном этапе раз-

вития экономики. В большинстве развитых стран мира применение режима

расширенного взаимодействия основано на регламентирующих документах

налоговых органов в части администрирования крупных налогоплательщи-

ков и/или соглашениях с налогоплательщиками. Такую практику необходимо

внедрять и в нашей стране.

Требуют нормативного и законодательного совершенствования также

вопросы и проблемы повышения уровня налогового менталитета и налоговой

морали отечественных налогоплательщиков. Необходимо разрабатывать и

реализовывать дифференцированные подходы к разным классам налогопла-

тельщиков с целью формирования стимулирующих эффектов и повышения

уровня налоговой морали в обществе, что позволит совершенствовать каче-

ство налогового контроля и поднимет его на более высокий уровень, увели-

чит поступление налогов в регионах и стране в целом.
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