ОТЗЫВ
научного руководителя

Диссертационная работа Арабова Рустам Рашидовича «Совершенствование системы налогового контроля в условиях современной экономической среды», представленная для защиты на соискание ученой степени кандидата экономических по специальности 08.00.10- «Финансы, кредит и страхование» посвящена разработке научно-теоретических и прикладных положений и подходов по совершенствованию системы налогового контроля в нашей стране.

Особое внимание в диссертационной работе уделено обоснованию актуальности и приоритетности тематики проведенного исследования.

Автором в диссертации раскрыты значение налогового контроля, влияния налоговой морали и налогового менталитета налогоплательщиков, структурированы прямые и косвенные методы налогового контроля, обоснованы целесообразность и полезность широкого использования смешанных (гибридных) подходов, преимущества внедрения горизонтального мониторинга на основе использования доверительных отношений между налогоплательщиками и налоговыми органами.

Значительное внимание в диссертационном исследовании уделено риск-ориентированному направлению в налоговом контроле, как мощному и действенному инструментарию, оказывающему существенное влияние на выявление и анализ рисков, с целью последующего определения вариантов их минимизации.

В работе раскрыты основные показатели и критерии, оказывающие наибольшее воздействие на качество налогового контроля: зоны риска, сегментация налогоплательщиков, поведение и мотивация налогоплательщиков и т. д.

Большое внимание автором уделено разработке и практической апробации национальной системы оценки рисков в целях налогового контроля (НСОР/НК), позволяющая решать задачи в части уточнения характера и

масштабов налоговых нарушений, устранения недостатков в борьбе с теневым бизнесом, выявлении характерных особенностей крупных налогоплательщиков. Также в диссертации разработаны и предложены рекомендации и предложения по совершенствованию законодательной и нормативной базы налогового контроля.

В процессе работы по написанию диссертационной работы Арабов Рустам Рашидович проявил себя как достаточно зрелый, подготовленный, творческий исследователь и специалист, имеющий способности по обоснованию, формулированию и положительному решению научных, теоретических и прикладных проблем и вопросов по совершенствованию налогового контроля и налоговой политики, тесному и действенному взаимодействию и взаимоотношениям налоговых органов и налогоплательщиков, их мотивации по своевременной и полноценной уплате налогов.

Считаю, что диссертационное исследование «Совершенствование системы налогового контроля в условиях современной экономической среды», выполненное Арабовым Рустамом Рашидовичем является законченной, самостоятельной научно-исследовательской работой, обеспечивающей положительное решение поставленных в ней целей, задач, проблем и вопросов, соответствует требованиям, предъявляемым ВАК при Минобрнауки РФ к кандидатским диссертациям, а ее автор - Арабов Рустам Рашидович заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата экономических наук.

Научный руководитель, д.э.н., профессор,
профессор кафедры «Экономическая теория,
мировая экономика, менеджмент
и предпринимательство»

Б.Л.А. Ахметов

адрес: 105005, г. Москва, ул. Радио, 14
тел: 8-985-767-93-44
e-mail: lerik39@yandex.ru